
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 08-03-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E DEFINITIVA CON ANALISI

SISMICA PER L'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO ADIBITO A

MAGAZZINO COMUNALE SITO IN VIA PIAN DEL VESCOVO - A

SEGUITO TRATTATIVA DIRETTA N. 1624760 SUL MEPA - CUP:

J54C19000100005 - CIG: 8656614FD8

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Richiamata la determinazione a contrarre n. 119 del 09/09/2020 con cui è stato disposto

di procedere all'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica e

definitiva con analisi sismica per l'adeguamento sismico dell'edificio adibito a magazzino

comunale sito in via Pian del Vescovo – CUP: J54C19000100005 - CIG: 8656614FD8 ai sensi

degli artt. 157, co. 2, e 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), con il criterio del

prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L.76/2020;

Visto l’articolo 1, commi 1079 e successivi, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha

istituito il Fondo per la progettazione degli Enti locali, destinato al cofinanziamento statale

della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli

Enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche

Preso atto inoltre che con Decreto direttoriale n. 7896 del 05/06/2020 è stata approvata,

ad integrazione della graduatoria approvata con decreto direttoriale n. 15584 del 3 dicembre

2019, la graduatoria generale per il triennio 2018-2020 da cui risulta che il Comune di Lamon

è risultato beneficiario del finanziamento dell’intervento: Servizio di progettazione preliminare

e definitiva con analisi sismica per l'adeguamento sismico dell'edificio adibito a magazzino

comunale sito in via Pian del Vescovo – CUP: J54C19000100005.

Evidenziata, a seguito di successive verifiche tecniche la necessità di procedere alla

progettazione di fattibilità tecnico economica e definitiva con analisi sismica per l'adeguamento

sismico dell'edificio adibito a magazzino comunale sito in via Pian del Vescovo;

Dato atto che secondo quanto disposto dal Bando è necessario affidare la progettazione

entro il 9 marzo 2021;

Vista la necessità di intervenire con il servizio di progettazione di fattibilità tecnico

economica e definitiva con analisi sismica per l'adeguamento sismico dell'edificio adibito a

magazzino comunale sito in via Pian del Vescovo;

Accertata la carenza di organico del personale tecnico di questo Comune, l’attività di

progettazione sarà affidata ai soggetti esterni all’Ente, di cui all’art. 46 del D. Lgs. 18 aprile 2016,

n. 50;

Richiamati:

- il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a) per importo inferiore a

75.000 euro (servizi e forniture);

- l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) - di modifica all’art. 1 comma

450 della legge n. 296/2006 - che permette l’acquisto di beni e servizi fino al valore di 5.000 euro

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altre piattaforme

telematiche;

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, in forza del

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore

alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi

di ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

Dato atto che:

non risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente al

servizio da acquisire;

Ritenuto pertanto di procede all'affidamento del servizio di progettazione in oggetto mediante

affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del  16.07.2020, con il criterio del

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica;

Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa.

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon;

Dato atto che: è stata svolta una indagine esplorativa effettuata nel rispetto del principio di

rotazione interpellando la Società R-Struct Engineering S.r.l. con sede Via Vigonovese 31, 35127

Padova (Pd) P.IVA 5101920287 in possesso dell'indispensabile qualificazione professionale

rilevata per l'espletamento di analoghi incarichi inerenti la medesima attività, come evidenziato dal

curriculum agli atti prot. 1336;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 63.154,70 oltre contributi professionali ed IVA, parcella

calcolata ai sensi del Decreto Parametri 17 Giugno 2016;

Dato atto che in data 03.03.2021 tramite piattaforma elettronica, Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA), con trattativa n. 1624760, è stato richiesto di presentare

apposito preventivo di spesa alla Società R-Struct Engineering S.r.l. chiedendo la presentazione

dell’offerta per il giorno 04.03.2021 alle ore 18:00;

In data 05 marzo 2021, sul portale per le gare telematiche sopraccitato, si è provveduto

all’acquisizione dell’offerta, prendendo atto che è stata inviata entro il termine stabilito; L’offerta

presentata dall’operatore economico invitato Società R-Struct Engineering S.r.l.  offre un  ribasso

del 0.0866 %. corrispondente ad un importo di € 63.100,00 comprensivi di  € 1.200,00 di oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (contributi professionali ed IVA esclusi);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto della regolarità contributiva della società R-Struct Engineering S.r.l come da DURC On

Line in data 06.03.2021, Prot. INPS_25082258, con scadenza 25.06.2021, acquisito agli atti del

Comune;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per la società R-Struct Engineering S.r.l nell’elenco

ANAC;

Preso atto della Visura Camerale della CCIAA società R-Struct Engineering S.r.l.

Dato atto che si è proceduto tramite il sistema AVCPass all’acquisizione della seguente

documentazione:

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Mocellini Marco in data 05.03.2021;

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Casarin Filippo in data 05.03.2021;

Certificato del Casellario Giudiziale del Sig. Bettiol Giulia in data 05.03.2021;

Preso atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si

procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che

l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che

l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica

amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione

sarà revocata;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 272 del 13.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di

responsabile del dell’ufficio tecnico;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto

concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione

del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli

interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi

2020-2022;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di affidareil servizio progettazione di fattibilità tecnico economica e definitiva con analisi

sismica per l'adeguamento sismico dell'edificio adibito a magazzino comunale sito in via Pian del

Vescovo in Comune di Lamon alla Società R-Struct Engineering S.r.l. con sede Via Vigonovese 31,

35127 Padova (Pd) P.IVA 5101920287 nella figura dell’Ing. Marco Mocellini (quanto previsto

all'art. 111, c.1 del D.Lgs. 50/2016) verso il corrispettivo di € 63.100,00, comprensivo di € 1.200,00

di oneri per la sicurezza (contributo integrativo Inarcassa 4% ed IVA 22% esclusi);

3) considerato che con la citata determinazione dell'ufficio tecnico nr. 119 del 09-09-2020 si è dato

avvio delle procedure per l’affidamento della progettazione preliminare e definitiva con analisi sism

ica per l'adeguamento sismico dell'edificio adibito a magazzino comunale sito in Via Pian del Vesco

vo. CUP J54C19000100005 CIG: 8429200BE1, modificato,quest’ultimo, in fase di offerta con il

CIG 8656614FD8, per l’importo di € 63.154,70 (c.p. 4% e IVA 22% esclusi) atteso che nella

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



programmazione di bilancio anno 2020 è stato previsto l'intervento in parola, con una previsione di

spesa pari ad euro 81.328,00 all'intervento.

Rilevati gli esiti della Trattativa MePa n.1624760 si impegna la seguente somma di euro 80.061,28

(c.p. 4% e IVA 22% compresi) al cap 7230, conto residui 2020 codice bilancio

10.05-1.03.02.11.999 dando atto che la stessa ha luogo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163

del D.Lgs 267/00 secondo le indicazioni riportate nella seguente tabella:

cod. bilancio capitolo descrizione importo Anno di

esigibilità

10.05-1.03.02.11.999 7230

PRESTAZIONI -

PROGETTAZIONE

ADEGUAMENTO

SISMICO MAGAZZINI

€ 80.061,28 2021

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

5) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale

Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG:8656614FD8;

6) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP

J54C1900010005;

7) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC, ad

avvenuta approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori

pubblici;

8) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio

finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

9) di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, la

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune delle

informazioni ivi previste;

IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


